
Onsdag den 15. april 2009 (F 46) 5515 

er fremgået af udsendelserne i Danmarks Radios 
P 1. Beskæftigelsesministeren opfører sig, som 
om det var det rene wild west i USA i gamle da- 
ge, hvor lovløsheden rådede. 

I virkeligheden mener jeg, at der er tale om en 
tilståelsessag fra ministeriets egen side. Ministe- 
riets egne ord bekræfter, at man ikke kan tvinge 
syge til aktiverihg, som man gør i det her for- 
søgsprojekt. Det kan simpelt hen læses ud af det 
lovforslag om sygefravær, som vi har haft til før- 
stebehandling, og det er beskrevet i afsnit 4.2.2. i 
bemærkningerne til lovforslaget, hvad den nu- 
værende lov indebærer. Der står: 
. »Efter gældende regler kan kommunen ikke 
give personer, der modtager sygedagpenge, til- 
bud om en aktiv indsats efter lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats, medmindre deres ar- 
bejdsevne er så begrænset, at de er .berettiget til 
revalidering efter kapitel 6 i lov om aktiv social- 
politik, og der skal ske en afklaring af deres ar- 
bejdsevne.« 

Det er Beskæftigelsesministeriets egne ord, og 
så er der sådan set ikke mere at sige. Her står, at 
man med den nuværende lov ikke kan give syge 
personer tilbud om aktivering, forstået som ar- 
bejde, medmindre der er tale om revalidering og 
afprøvning af deres arbejdsevne. Men der er 
simpelt hen ikke så mange, der skal revalideres, 
som dem, der deltager i forsøget, en gruppe på 
3.000 mennesker. Derfor er det her simpelt hen 
ulovligt, og det er på høje tid, at det bliver stop-, 
pet i de 17 kommuner. 

Kl. 14:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en kort bemærkning fra hr. Jens Vibjerg. 

Kl. 14:08 
Jens Vibjetg (V): 
Tak. Nu er det da heldigt for hr. Eigil Andersen, 
at han ikke står på talerstolen og skal udtale sig 
under minister ansvar, for så ville hr. Eigil An- 
dersen jo hurtigt komme i problemer. Det er jo et 
held, at man som almindeligt folketingsmedlem 
sådan set kan sige, hvad man vil, også selv om 
det er direkte forkert. > 

Altså, selv om man gentager en ting mange 
gange, bliver den jo ikke mere rigtig, så jeg kan 
ikke forstå, at hr. Eigil Andersen ikke vil se i øj- 
nene, efter at vi har haft et langt åbent samråd, 
efter at vi har debatteret nu her, at der er en klar 
lovhjemmel i sygedagpengeloven til de her for- 
søg. Så dér er ikke noget som helst at komme ef- 
ter. Jeg forstår simpelt hen ikke hr. Eigil Ander- 
sen. : I.. I I I., I .' I 

. 홢홢홢홢홢홢 Kl. 14:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

홢홢 ' Kl. 14:09 
Eigil Andersen (SF): 
Jeg har ikke spor imod at udtale mig under mi- 
nisteransvarlighedslovens regler, for det, som 
jeg siger her, er rigtigt. Der bliver så repeteret 
nogle ting i'det, som hr. Jens Vibjerg siger. Jeg 
gentager: 

»Efter gældende regler kan kommunen ikke 
give personer, der modtager sygedagpenge, til- 
bud om en aktiv indsats efter lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats ...«. 

Det betyder altså arbejde, og det citerer jeg fra 
Beskæftigelsesministeriets eget lovudkast, som 
jeg står med her. Det står i afsnit 4.2.2. i bemærk- 
ningerne til lovforslaget. Og så er der sådan set 
ikke mere at sige, for det er ministeriets egen 
vurdering. Det, der er tale om her, er, at man op- 
træder med to forklaringer på den samme sag. 

- . Kl. 14:09 
Anden næstformand (Søren Esperseh): 
Hr. Jens Vibjerg. 

홢 Kl. 14:09 
Jens Vibjerg (V): 
Nu er det jo klart, at lovgivningen i hvert fald er 
helt på plads. Det, der så undrer mig, er, at SF 
trods alt ikke har så meget hjerte i forhold til 
syge mennesker, at SF synes, at vi skal gøre, . 
hvad vi kan for at hjælpe dem tilbage på ar- 
bejdsmarkedet. Vi parkerer dem på en hylde, og 
så er de overladt til sig selv. Jeg havde rent fak- 
tisk troet, at SF havde lidt mere hjerte med i det 
arbejde, der handler om at tage hånd om syge 
mennesker, at man var parat til at gøre den ind- 
sats, der skal til for at hjælpe dem tilbage på ar- 
bejdsmarkedet. Hr. Eigil Andersen har i hvert 
fald hørt i formiddag, hvad det er, der skal til, og 
det er jo også det, der ligger i det her forsøg. 

Derfor forventer jeg da også, at det lovfor- 
slag, vi har til behandling i de her uger i Folke- 
tinget, vil få hr. Eigil Andersens fulde støtte. ; 

KL 14:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. . 

Kl. 14:10 
Eigil Andersen (SF): 
Det vil det på ingen måde, for der er alt for man- 
ge elementer af jagt på de syge i det lovforslag. 
Der er også enkelte positive elementer, det vil 
jeg da gerne sige. 

Men det er lidt problematisk, når hr. Jens Vi- 
bjerg taler i øst og jeg snakker i vest. For der bli- 


